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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: EKL - Status for projekt Grønt Living Lab

24-003131

Beslutning

Ad. 1) Taget til efterretning

Ad. 2) Drøftet

Resumé

Grønt Living Lab blev sidst behandlet i Kommunalbestyrelsen den 27. maj 2024. Her blev forprojektet for Grønt Living
Lab fremlagt. Jf. projektbeskrivelsen, er målet med Grønt Living Lab at etablere bæredygtige, eksperimenterende
studieboliger og et aktivitetshus for, med og af unge. Aktivitetshuset og udearealerne skal rumme studieaktiviteter, fritids-
og kulturaktiviteter, værksteder samt sociale platforme for møder på tværs af generationer.

I Grønt Living Lab skal unge, jf. forprojektet, i fællesskab kunne udvikle og afprøve løsninger til et godt liv på landet i
balance med klodens ressourcer. Dermed bidrages til at løse to af tidens vigtige udfordringer: At bevare de unge
generationers påvirkningskraft og fællesskaber i landdistrikterne og give dem plads til at praktisere og demonstrere
engagement og viden om klima og grøn omstilling.

På kommunalbestyrelsesmødet blev det besluttet, at forprojektet skulle videreudvikles med henblik på fremlæggelse af
beslutning om realisering af de to delprojekter hhv. studieboliger samt aktivitetshus. Det blev også besluttet, at
ejendommen Åsvejen 24-26 foreløbig reserveres til projektet til starten af 2026, og at der i perioden kan laves
midlertidige/afprøvende aktiviteter i samarbejde med unge og samarbejdspartnere.

Det blev endvidere besluttet, at der skulle tilknyttes en projektleder, og midler til dette blev afsat i forbindelse med
vedtagelse af budget 2025. Der er pr. 6. januar 2025 ansat projektleder.  I denne sag gives en opdatering og status på
arbejdet, herunder tidsplan, organisering og finansiering. Projektlederen deltager på mødet og giver en mundtlig status på
fonds- og netværksarbejdet. Der lægges desuden op til en kvalificering af kommunikationsplan for Living Lab. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at status på projekt Grønt Living Lab tages til efterretning. 
2. at udvalget drøfter input til kommunikationsplan. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

Lejre Kommune arbejder målrettet på at fremme bæredygtig udvikling og bosætning i landdistrikterne blandt anden
gennem initiativer som Futureland og Grønt Living Lab. 

Futureland blev etableret som et initiativ til at engagere unge i udviklingen af bæredygtige løsninger i landdistrikterne.
Projektet modtog støtte fra både LAG-midler og Landdistriktspuljen, hvilket muliggjorde en række aktiviteter og
eksperimenter, hvor unge kunne udforske og implementere grønne løsninger i lokalsamfundene. Erfaringerne fra
Futureland har dannet et solidt fundament for det efterfølgende projekt, Grønt Living Lab.

Grønt Living Lab bygger videre på de erfaringer, der blev gjort i Futureland, og har til formål at etablere et fysisk og
levende laboratorium, hvor unge kan udvikle og afprøve bæredygtige måder at bo, bygge og leve på i landdistrikterne.
Projektet adresserer aktuelle tendenser og udfordringer, såsom den stigende interesse for bæredygtig bosætning på landet,
manglen på studieboliger for unge og det nationale politiske ønske om udflytning af studiepladser til landdistrikterne.

Med støtte fra Landdistriktspuljen etablerede Lejre Kommune et forprojekt i partnerskab med Roskilde Universitet
(RUC), Region Sjælland og Gate 21. Forprojektet undersøgte mulighederne for at opføre et Grønt Campus i Lejre
Kommune bestående af:



Studieboliger for unge på landet
Et levende videns- og innovationsmiljø med fokus på grøn omstilling i landdistrikter og udvikling af fremtidens
bæredygtige landsbyliv
Et Grønt Living Lab, der fysisk og praktisk demonstrerer grøn omstilling i landsbyer og landdistrikter

Forprojektet involverede unge, lokale ildsjæle og repræsentanter fra det lokale erhvervsliv og konkluderede, at det er
realistisk at opføre et ambitiøst og attraktivt Grønt Living Lab i Hvalsø på Åsvejen 24-26. Planen omfatter opførelsen af
30-50 studieboliger for unge med interesse i bæredygtig livsstil, samt et aktivitetshus for unge og lokalbefolkningen, der
ønsker at engagere sig i bæredygtig udvikling, grønt iværksætteri og grønne fællesskaber.

Projektets organisering, tidsplan og faser
Den 27. maj 2024 besluttede Kommunalbestyrelsen, baseret på erfaringerne fra forprojektet, at administrationen skulle
fortsætte udviklingen af delprojekterne i Grønt Living Lab med henblik på senere beslutning om realisering. Her blev det
også besluttet, at udgifter til projektledelse og prøveaktiviteter skulle medtages i budgetlægningen for 2025. Disse midler
blev bevilliget ved vedtagelse af budget 2025, og der er pr. 6. januar 2025 ansat projektleder i en tidsbegrænset stilling på
2 år til at projektlede Grønt Living Lab og andre udviklingsopgaver. 

Projektet er politisk forankret i Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling og organisatorisk knyttet til Center for
Kultur & Fritid. En administrativ styregruppe er nedsat for at sikre forankring og fremdrift samt opbygning af strategiske
partnerskaber.

Det videre arbejde med Grønt Living Lab opdeles pt. i tre faser:

Fase 1 (2025-2026): Konkretisering af projektet og gennemførsel af prøvehandlinger
Fase 2 (2027-2028): Projektering og udførelse
Fase 3 (2029- ): Drift af projektet

Kommunikation
I forbindelse med Grønt Living Labs videreudvikling er kommunikation væsentligt. Det er en god mulighed for at
formidle Lejre Kommunes vision for projektet og invitere og - potentielt involvere - investorer, fonde, virksomheder,
universiteter og lokale iværksættere til at engagere sig i relevante samarbejder. 

Administrationens vurdering

Efter ansættelse af projektleder har der været indledende kontakt til forskellige fonde, og det er oplevelsen, at interessen
for Grønt Living Lab er stor. 

Lejre Kommune har en vision om at skabe en bæredygtig fremtid, hvor lokalsamfundene er trygge, klima- og
miljøvenlige, samt kulturelt levende steder at bo, leve, arbejde og drive virksomhed. Det er beskrevet som en af Lejre
Kommunes kerneopgaver.  Det er administrationens vurdering, at kommunens engagement i grøn omstilling og
bæredygtig udvikling underbygges af ungdomsprojektet Grønt Living Lab.

Det er desuden vurderingen, at Grønt Living Lab kan understøtte Lejre Kommunes klimaplan. Projektet arbejder med
grøn energi og bæredygtigt byggeri, som er centrale mål i kommunens klimaplan. 

Ved at etablere et fysisk grønt laboratorium for bæredygtige løsninger demonstrerer Grønt Living Lab praktisk, hvordan
landdistrikter kan blive en del af den grønne omstilling samtidig med, at det skaber nye muligheder for unge i bæredygtig
udvikling. Dermed er projektet et konkret skridt i at nå de langsigtede klimamål for kommunen.

Der er vedlagt tidsplan, visualisering af organiseringen samt kommunikationsplan. Disse materialer gennemgås på mødet.
Desuden er prospektet, der afsluttede forprojektet, vedlagt som bilag.

Økonomi og finansiering
Studieboligerne
Det er forventningen, at studieboligerne skal opføres og driftes af en ekstern aktør, for eksempel en almen
boligorganisation eller privat investor. 

Aktivitetshuset
Det er forventningen, at Lejre Kommune skal bevare ejerskabet til aktivitetshuset, i dag den eksisterende maskinhal, samt
en del af grunden. Hallen ombygges og renoveres med midler fra fonde og andre investorer og eventuelt Lejre
Kommune. 

Bilag



Bilag 1. Grønt Living Lab - Prospekt ENDELIG low

Bilag 2. Status Grønt Living Lab

Bilag 3. Kommunikationsplan for Grønt Living Lab



Punkt 3: EKL - Orientering april 2025

24-007873

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

A. Orientering om arbejdet i den lokale grønne trepart for Isefjorden og Roskilde Fjord

Der blev holdt møde den 18. marts 2025 på Sonnerupgaard.

B. Revideret program for Erhvervskonference 2025
Se vedlagt bilag.

Bilag

Lejre Kommunes Erhvervstræf 2025 _ Lejre Kommune.pdf



Punkt 4: EKL - Landskabsprojekter: Kornerup Ådal og Langvad Ådal

25-000961

Beslutning
Indstillingen tiltrådt

Resumé

I sagen forelægges forslag til igangsættelse af to ådalsprojekter under Land4Climate: 'landskabsprojekt Kornerup Ådal'
samt 'landskabsprojekt Langvad Ådal' til udvalgets godkendelse. 

Projektleder Lotte Ruegaard Petersen (klima- og miljømedarbejder) vil på mødet fortælle om projekterne.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling godkender, at administrationen arbejder videre med udvikling af
landskabsprojekt Kornerup Ådal samt landskabsprojekt Langvad Ådal.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund
Lejre Kommune har siden den 1. august 2024 været engageret i det tværregionale EU-projekt Land4Climate, som har
fokus på effektiv udtagning af lavbundsjord, herunder udvikling af metoder til at skabe synergi med øvrige arealinteresser
i landskaberne. 

Første delperiode i Land4Climate, fra den 1. august 2024 til den 31. januar 2025, har bestået i en undersøgelsesperiode,
hvor administrationen har afsøgt mulige caseområder.

Administrationen foreslår på den baggrund at arbejde videre med henholdsvis Kornerup Ådal og Langvad Ådal som
cases, hvilket med denne sag lægges op til udvalgets godkendelse.

Kornerup Ådal:

Hvorfor et landskabsprojekt for Kornerup Ådal?

Natura2000 område
Store drikkevandsinteresser 
Fokus på ådale i 'Implementering af Aftale om et Grønt Danmark' (Grøn Trepart)
Mange lokale ildsjæle
Stor opbakning fra og gode muligheder for et tæt samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land og Roskilde
Kommune
Potentiale for at skabe sammenhængende natur

Formålet er – i samarbejde med lokale aktører – at skabe et landskabsprojekt, der skal bidrage til at mindske CO2-
udledning fra kulstofrige lavbundsjorde, begrænse kvælstofudledningen til sø og fjord, forbedre adgangen til naturen,
styrke biodiversiteten og den sammenhængende natur og ikke mindst skabe et lokalt fællesskab om udviklingen af
Kornerup Ådal. 

Projektet understøtter Den Grønne Treparts ambitioner om at styrke dansk natur og understøtter ligeledes Lejre og
Roskilde Kommuners klimaplaner. Endvidere har projektet potentiale for at indgå i omlægningsplanerne, der aktuelt
udarbejdes af de lokale treparter i 2025.  

Samarbejdspartnere
Roskilde Kommune: Kornerup Ådal går på tværs af Lejre og Roskilde Kommuners administrative grænse. Roskilde
Kommune er, som Lejre Kommune, engageret i Land4Climate, hvor også Roskilde Kommune har udvalgt Kornerup Ådal
som caseområde. Roskilde Kommune bistår med medarbejdertimer i projekt Kornerup Ådal.



Nationalpark Skjoldungernes Land: Nationalparken bakker op om et landskabsprojekt for Kornerup Ådal, idet det har
potentiale for at understøtte Nationalparkens arbejde med natur og rekreation. Nationalparken tilbyder medfinansiering i
form af medarbejdertimer til facilitering og udvikling af projektet. 

Det er vigtigt at understrege, at ovennævnte, inklusiv Lejre Kommune, udelukkende er initiativtagere bag og projektejere
af landskabsprojekt Kornerup Ådal. Der vil i processen blive lagt vægt på at inddrage relevante aktører i en fælles
samskabelsesproces.

 Proces
Projektejerne vil, som første punkt i landskabsprocessen, lægge en plan for inddragelse af samtlige aktører, herunder
lodsejere, borgere, interesseorganisationer, forsyningsselskaber, lokale foreninger med videre. Det er centralt for
landskabsprojektet, at det skal skabes med stor lokal opbakning.

Projektet vil omfatte både lodsejer- og borgermøder, lokale temaworkshops, ekskursioner, inspirerende foredrag om
landskabet, kulturhistorien og naturen, og endeligt vil projektet indebære lokale beslutninger om arealanvendelses-
prioriteringer. Arealanvendelsesbeslutninger skal træffes på et velunderbygget grundlag, hvor der er stor opbakning blandt
relevante aktører. Derfor vil processen basere sig på samarbejdsdrevne og dialogbaserede metoder til inddragelse og lokal
prioritering.

Langvad Ådal mellem Lejre og Øm:

Hvorfor et landskabsprojekt for Langvad Ådal?

Potentiale for større sammenhængende lavbundsprojekt/vådområdeprojekt
Aktiviteter på Øm Klostergaards matrikel, som kan sammentænkes med øvrige interesser i området
Stort lokalt engagement og interesse i udviklingen af området
Mange landskabs- og planlægningsinteresser, der med fordel kan tænkes sammen i en helhedsplan for området,
herunder blandt andet drikkevandsinteresser og kulturhistoriske interesser

Området Langvad Ådal (også kaldet Dalkilder) mellem Lejre by og Øm by er et ådalslandskab med mange natur- og
landskabsværdier. Administrationen vurderer, at der er et stort potentiale for at forbedre forholdene for disse værdier,
herunder kulturhistorie, natur og rekreation ved at udarbejde en helhedsplan for områdets udvikling. Der er allerede flere
forandringsaktiviteter i gang i ådalen, særligt på Øm Klostergaards matrikel, som med fordel kan tænkes sammen med et
større plan- og inddragelsesprojekt for hele ådalen. 

Et sammenhængende natur- og landskabsprojekt for Langvad Ådal vil ligeledes understøtte ambitionerne i Den Grønne
Trepart samt Lejre Kommunes klimaplan.

Samarbejdspartnere
Lodsejere, forsyningsselskaber, borgere samt øvrige relevante interessenter er centrale samarbejdspartnere. Desuden vil
foreningen Lejre Landsbyer og driftsfællesskabet ved Øm Klostergaard indgå som samarbejdspartnere i projektet.

Proces
Administrationen ønsker at facilitere en bred inddragelsesproces af både lodsejere, borgere, forsyningsselskaber samt
øvrige relevante interesser, som alle skal have mulighed for at bidrage til udarbejdelse af en helhedsplan for Langvad
Ådal udvikling, herunder prioritering og igangsættelse af konkrete projekter.

For begge ådalsprojekter er det afgørende, at de tilrettelægges således, at de opleves relevante og nære i forhold til de
konkrete problemstillinger og muligheder, der er, i de pågældende landskaber. 

Tidsramme for begge projekter
Projekterne er endnu ikke modne til at lave en nøjagtig tidsramme. Den dialogbaserede tilgang til at skabe
landskabsforandringer kræver grundig involvering af mange aktører, og er derfor tidskrævende. Administrationen
forventer på denne baggrund, at begge projekter vil forløbe over en periode på flere år. Udvalget vil få orienteringer om
status og fremdrift ca. hvert halve år.

Økonomi og finansiering

Projekterne løftes ved medarbejdertimer, der allerede indgår i EU-projektet Land4Climate.

Via Land4Climate-projektet kan mindre arrangementer såsom workshops og foredrag finansieres.

Medfører projekterne behov for større arealomlægninger, eksempelvis som led i en jordfordelingsproces, kan det være
nødvendigt at træffe beslutning om at afsætte budget til at indgå jordfordelingen. 



Bilag

Projektområder ådale



Punkt 5: EKL - Koncept for Klimaugen 2025

25-001752

Beslutning
Indstillingen tiltrådt

Resumé
I denne sag fremlægges et koncept for arbejdet med at tilrettelægge og gennemføre Klimaugen 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget drøfter og godkender koncept for Klimaugen 2025

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling vedtog på mødet den 11. april 2023, sag nr. 6, et koncept for Klimaugen,
gældende for den nuværende valgperiode, som indebærer, at:

Klimaugen afholdes årligt og med udgangspunkt i et stående ’Klimauge-koncept’
Der afsættes årligt 100.000 kr. fra Landsbypuljen målrettet lokale arrangementer under Klimaugen
Ansøgninger til Klimauge-puljen på op til 7.500 kr. behandles administrativt

I det følgende fremlægges et koncept for Klimaugen 2025.

Formål med Klimaugen
Klimaugen skal sikre involvering, engagement, netværksdannelse og formidling af klimaomstillingen til borgere,
foreninger og erhvervsliv i Lejre Kommune.

Klimaugen skal bygge bro fra det globale til det lokale – og omvendt. Arrangementerne skal inspirere med konstruktive
perspektiver på, hvordan klimaomstilling kan ske som en integreret del af det gode og bæredygtige liv på landet i Lejre
Kommunes 49 landsbyer og småbyer.

Hvornår afholdes Klimaugen 2025?
Klimaugen forløber over 10 dage fra den 5. - 14. september 2025. 

Hvem er målgruppen?
Alle borgere, foreninger og virksomheder i kommunen er inviteret med som deltagere og arrangører.

Hvem arrangerer Klimaugen?
Alle borgere, foreninger og virksomheder kan arrangere begivenheder under Klimaugen.  

Lejre Kommunes primære rolle i arbejdet med Klimaugen er at skabe et fundament for, at der kan udfolde sig en række
aktiviteter i Klimaugen, som fremmer klimaomstillingen i overensstemmelse med Lejre Kommunes Klimaplan, herunder:

Lejre Kommune engagerer lokale aktører og faciliterer udvikling af et varieret program. Desuden stiller Lejre
Kommune sig til rådighed med sparring i forhold til koncept-udvikling og tilrettelæggelse af borgeres, foreningers
eller virksomheders klimaarrangementer 

Lejre Kommune er tovholder på 1-2 fyrtårnsarrangementer under Klimaugen

Lejre Kommune sikrer synliggørelse af klimahandlinger i kommunen som virksomhed med udvalgte
arrangementer, der konkretiserer indsatserne i Klimaplanen

Lejre Kommune varetager sammensætning af program og kommunikation af Klimaugen og tilhørende
arrangementer før, under og efter Klimaugen via lokalpresse og andre relevante medier



Kan man søge støtte som arrangør?
Der afsættes i år én Klimauge-pulje på 106.700 kr. til klimaarrangementer. Alle kan søge støtte, også virksomheder, hvis
arrangementet har et alment formål. Kommunale enheder kan ikke søge.

I vurdering af ansøgningsmaterialet vægtes årets temaer (nærmere beskrevet nedenfor) såvel som en varieret vifte af
arrangementer i hele kommunens geografi og målrettet forskellige aldersgrupper. Der kan søges op til 7.800 kr. pr.
arrangement. Ansøgninger behandles af administrationen. Se ansøgningskriterier i bilag 1.

Hvilken type arrangementer indgår i Klimaugen?
Arrangementer under Klimaugen skal være præget af smittende engagement, lokale fællesskaber, læring og oplysning,
bevægelse, hygge, god stemning, spisning, sang med videre. Følgende type arrangementer vil være på programmet i
2025:

Arrangementer, der afholdes af borgere og foreninger
Arrangementer for og af erhvervslivet
1-2 fyrtårnsarrangementer, som Lejre Kommune er tovholder på 
Arrangementer, der synliggør Lejre Kommunes klimaarbejde som kommunal virksomhed

Årets temaer
Følgende foreslås som årets temaer under Klimaugen 2025:

Klimahandling i fællesskaber
Landskab, natur og klima
Børn, unge og klimaomstilling

(Læs mere om årets temaer i bilag 1.)

Tentativ tidsplan for aktiviteter frem mod Klimaugen 2025

Dato Aktivitet

 

7. april Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling forelægges koncept for
Klimaugen 2025

Uge 15 Offentliggørelse af tidspunkt for Klimaugen 2025 samt puljemidler til
klimaarrangementer

April - august Involvering og sparring med lokale aktører om klimaarrangementer

 

25. maj Frist for ansøgninger til Klimauge-pulje, 1. runde

 

Uge 23 Svar til ansøgere fra 1. runde

 

15. juni Frist for ansøgninger til Klimauge-pulje, 2. runde

 

Uge 25 Svar til ansøgere fra 2. runde

 

Uge 34 Offentliggørelse af endeligt program for Klimaugen 2025

 



5. - 14.
september

Klimaugen 2025 afholdes

 

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer på baggrund af erfaringerne fra de foregående år, at Klimaugen spiller en vigtig rolle i forhold
til Lejre Kommunes Klimaplan og arbejdet med at styrke engagement, kompetencer og lokal handlekraft blandt både
borgere, foreninger og erhvervsliv.

Årets temaer "Klimahandling i fællesskaber", "Landskab, natur og klima" samt "Børn, unge og klimaomstilling"
understøtter flere handlinger i udkast til Klimaplan 2025 samt arbejdet med den grønne trepart.

Den samlede ramme for klimaugen og de enkelte arrangementer foreslås reguleret med den årlige pris- og lønregulering
på linje med de samlede budgetter. Se under sagsfremstilling.

Økonomi og finansiering
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede på mødet den 11. april 2023, sag nr. 6, at afsætte en Klimauge-
pulje til lokale arrangementer under Klimaugen for den resterende del af den nuværende valgperiode.

Der afsættes 106.700 kr. til Klimauge-puljen målrettet lokale klimaarrangementer under Klimaugen 2025.

Bilag

Bilag 1: Ansøgningskriterier til Klimaugepuljen 2025



Punkt 6: EKL - Orientering om regler og praksis for udbud og indkøb af
varer, tjenesteydelser og håndværkerydelser

25-001392

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling har ønsket at få en sag fremlagt med en beskrivelse af, hvordan
kommunen køber ind. 

Denne sag beskriver de regler, som gælder på området samt den praksis, Lejre Kommune følger. Beskrivelserne er delt
op, afhængig af hvilken type af indkøb, der er tale om og det samlede indkøbs størrelse. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

De gældende regler og Lejre Kommunes praksis for indkøb af forskellige tjenesteydelser og varer varierer.

Indkøb af varer og tjenesteydelser er reguleret i udbudsloven, mens bygge- og anlægsarbejder under tærskelværdien for
EU-udbud er reguleret i tilbudsloven.

De nærmere regler er beskrevet i denne sag og sagens bilag 2, som er et notat om indkøb af håndværks- og
entreprenørydelser og entrepriseformer. I 2019 blev der i udvalget for Erhverv og Turisme (den 7. maj 2019) samt i
Økonomiudvalget (den 22. maj 2019) behandlet et oplæg til effektive indkøb indenfor ejendomsvedligeholdelse. Her blev
den model, som stadig anvendes, beskrevet og godkendt. 

Lejre Kommune har derudover vedtaget en indkøbspolitik. Den er vedlagt som bilag 1. 

Varer og tjenesteydelser 
Lejre Kommunes indkøb af varer og tjenesteydelser skal overholde udbudsloven. Det vil som udgangspunkt sige, at hvis
der handles for mere end 1,6 mio. kr. over fire år af en bestemt type varer eller tjenesteydelser, skal der foretages et samlet
udbud for at sikre, at både pris og/eller kvalitet er konkurrenceudsat.

Når et udbud gennemføres, skal Lejre Kommune beskrive, hvad man ønsker at købe og hvor meget, så forskellige
tilbudsgivere kan konkurrere om at levere den vare eller tjenesteydelse, som efterspørges til den bedste pris og/eller
kvalitet. Her kan der ikke tages hensyn til tilbudsgivernes geografisk beliggenhed. 

For at effektivisere den kommunale administration gennemfører vi ikke alle udbud alene i Lejre Kommune. I stedet
tilslutter vi os indkøbsaftaler, som udbydes af Statens og Kommunernes Indkøbsservice (SKI), eller som andre kommuner
udbyder på vegne af flere kommuner i FællesUdbud Sjælland (FUS).

Langt de fleste varer og tjenesteydelser, som købes i Lejre Kommune, kan ikke købes hos en lokal leverandør. Der er
enkelte varer, som godt kan findes lokalt, men hvor vi efter et udbud har valgt en leverandør, som ikke er beliggende i
Lejre Kommune. Oftest har lokale leverandører slet ikke afgivet tilbud på leveringen. 

Ved indkøb af varer eller tjenesteydelser som samlet set er under tærskelværdien på 1,6 mio. kr., laves der ofte
tilbudsindhentninger eller afdækning af markedsprisen på anden vis, således at pris og kvalitet er som ønsket. 

Der offentliggøres årligt en udbudsplan på hjemmesiden lejre.dk. Her kan alle kommende udbud ses, og der er ligeledes
en liste over seneste års afsluttede udbud og vinderne. 



Håndværks- og entreprenørydelser
Indkøb af håndværks- og entreprenørydelser, samt rådgiverydelser indenfor byggeriet er beskrevet detaljeret i bilag 2. Her
er ligeledes beskrevet forskellige entrepriseformer, som indeholder forskellige fordele og ulemper.

Praksis i Lejre Kommune er, at mindre vedligeholdelsesopgaver tildeles håndværkere efter indhentning af underhåndsbud.
Her får både lokale håndværkere og håndværkere fra andre kommuner lov til at byde på opgaverne. Der arrangeres
jævnligt møder med håndværkerne, hvor kommende opgaver præsenteres. Opgaver af en vis størrelse annonceres på
hjemmesiden lejre.dk. Samme sted kan man også se en oversigt over de afsluttede udbud og tildelinger, samt hvem der
har budt og vundet.  

I det daglige anvendes mange lokale håndværkere til de mange akutopgaver, der opstår samt mindre
vedligeholdelsesopgaver.

I bilag 3 er vedlagt en oversigt over forbruget af rådgivere de seneste tre år. Reglerne for tildeling af opgaverne er fulgt.
Som det fremgår, anvender Lejre Kommune ikke mange lokale rådgivere, og det skal ses i sammenhæng med, at der på
rådgiverområdet er relativt få lokale virksomheder sammenlignet med håndværkerområdet.

Lokale leverandører
Som det fremgår af bilag 2, har lokale håndværkere bedre adgang til at give tilbud på vedligeholdelsesopgaver i Lejre
Kommune. I alle udbud og større tilbudsindhentninger kan der ikke gives særlige fordele til lokale virksomheder. Kortere
transport og lokal kendskab bør hjælpe de lokale virksomheder til at kunne give billigere/bedre tilbud, men der gives ikke
ekstra "points" til lokale virksomheder i tildelingsprocessen. 

Andre kommuner har tilsvarende praksis (måske med andre beløbsgrænser) og således har Lejre Kommunes
virksomheder adgang til, i fri konkurrence med andre virksomheder, at byde på opgaver i alle andre kommuner i landet.

I forlængelse af arbejdet med grønne og bæredygtige indkøb påtænkes CO2-udledningen fra transport fremover blive
medtaget som parameter i alle udbud. det er dog usikkert, hvor stor en konkurrencefordel det vil være for lokale
virksomheder. 

Administrationens vurdering
Det er administrationens anbefaling, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Økonomi og finansiering
Sagen har ikke umiddelbart økonomiske konsekvenser. 

Bilag

indkøbspolitik
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Notat omkring indkøb af håndværksydelser og rådgivningsydelser



Punkt 7: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt



Punkt 8: EKL - Godkendelse af referat

Beslutning
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